R dicendum q operatio media est inter operantem & ope
ratum admino fm modum intelligendi. modus ergo
quo deo facit res potest intelligi dupliciter. Uno mo
do ex parte illa quo operatio erit ab operante. & sic no
potest deus meliori modo facere res q facit. quia mo
dus ille sequitur bonitatem & sapientiam facientis que e
infinita. Alio modo ex parte facti & sic absolute loquendo
deo potest facere meliori modo q facit qz pteis meliore mo
do essendi tribuere s; ex suppositione diuini ordinis qua
vniciqz finem certum pfixit non potest fieri meliori ma
et ex hac suppositione procedit pma & secunda ratio. Tertia
vero de modo ex parte operantis. alie due de modo ex parte fa
cti absolute. vñ patet solutio ad obiecto.

De quarto sic proceditur & videtur q deo non
possit quicquid olim potuit. potuit enim deus
ab eterno non pdestinare perit. quia volun
tate eum pdestinavit. sed modo non potest
eum non pdestinasse. quia non potest esse q aliquis sic
non pdestinatus possit fuit pdestinatus. ergo deus no

potest quicquid potuit. **S** Deus potest facere q ad am
nullo tempore esset. sed hoc modo non potest. quia qd
fuit non potest no fuisse. ergo deus no potest quicquid
potuit. **S** Deus potuit facere mundum istum qui ma
do est. quia fecit modo autem non potest eundem facere
quia qd est non fit. ergo deus no potest quicquid olim
potuit. Sed contra sicut deus fuit omnipotens. ita &
nunc est. sed de ratione omnipotentie est vt simpliciter omnia
possit. ergo deo potest quicquid potuit. **S** Omne oges
culus virtus in agendo non minuit potest quicquid pos
tuit. sed deus est hmoi ogena. ergo potest quicquid pa
tuit. **R** dicendum q in hoc potentia & scientia differunt
quia scia respicit res fm q sunt in cognoscere. potentia
vero respicit res fm q erant o potestate vt i seipis et
istat. vnde enu ciabile qd est res ronis se habet ad scientiam
nostram vt mediū quo res cognoscitur. sed ad po
tentiam hmoi habitudines no habet. vnde potentia na
respicit enu ciabile nisi fm rones rei qua significat. & ita
si res vna p diuersa enu ciabilia significet idem possibili
te simpliciter iudicatur. s; in scientia diuersitas enu ciabi
biliū in modū scientie nostre variat quia non diuise vt su
pra dictum est. Loquendo ergo de potentia dei p respe
ctum ad rem que significat eū dicit deus potest hoc vel
illud aut potuit. dicendum q iste respectus potest variari
dupliciter. Uno modo ex parte potentis sicut cecus non
potest videre q prius poterat videre. & fm hunc modum
deus potest quicquid potuit. quia cuiuslibet rei potestiam
habuit habet. Alio modo ex parte possibilis. & sic potest con
cedi q deus non potest aliquid qd potuit. quia hoc no
habet rationem possibilis qd pns habebat. ex quo enu olib
quid in pteritum trāsit rōnem possibilis amittit. quia
potentia actiua respicit pns vel futurū. Ad primum
ergo dicendum q actiua pdestinatōis nunqz transit in p
teritum cum mensuret eternitate. vnde semper eodē mo
do se habet ad diuinam potentiam s; vt possibile non
esse absolute & vt impossibile non esse. ex suppositione qd
fit ppter immutabilitatem diuini positi. Alie due rones
procedunt de eo qd in pteritum trāsit. & ita possibilis rones
amittit. vnde pter solutio ex dictis.

DI. XLV

Am de voluntate dei

re. Sic qrun quattuor. Primo vtz
in deo sit voluntas. Secundo vtrum va
luntas dei sit causa rerum. Tertio vtrum voluntas di
uinitatis sit qrenda. Quarto vtz voluntas bñplacit
ti distinguat pter voluntatem signi.

De primo sic proceditur & videtur q in deo vo
luntas no sit. voluntas enim est appetitio quida
sed appetitus deo no puenit cu; imperfectione
imprece est enim rei no habere fm Aug. ergo vo
luntas in deo non est ponenda. **S** In deo nihil est cui
sic occipit aliquam causam. sed voluntas dicit respectus
ad aliquam causam s; finale que est eius obiectum. ergo
voluntas in deo ponenda no est. **S** Illud qd se habet
ad opposita in deo esse no potest cum sit mutabile. s; vo
luntas se habet ad opposita. ergo voluntas in deo ponē
no potest. **S** ptra beatitudo deo pcpue cōperit. s;
beatitudo no est sine voluntate. quia fm Aug. beatus e
qui habet quicquid vult & nihil mali vult. ergo in deo
est volūcos. **S** voluntas est pncipium laudabilium
operationū. sed deus ppter suam opo laudādam e o nobis.
ergo volūcos est deo. **R** dicendum q enim deo sit pma
reū causa operis in eo ponere illud qd iter cetera magis
habet rones cause. hoc autem est voluntas. nam in hoc vo

Voluntas & natura differunt in causando quod natura est causa determinati effectus. sed determinatio actus sui ad tale effectum ipsa non est causa. sicut non est causa suspensus. et hoc enim quod talis natura est. ad tale effectum determinatur. voluntas autem non solum effectus determinati causa est. sed etiam habitudine sui effectus ad determinatum effectum. quod in potestate voluntatis est hunc vel illum effectum agere. propter quod sola ea que voluntate habet determinatur agere quasi plenam potestate et dominium habentia super suos actus. alia vero dicitur magis agere. et propter hoc in deo est voluntas. Ad primum ergo dicens quod nihil potest habere rationem speciei deo cooperere et non rationem generis. quia ratio generis imperfectionem imprae ratione cuius in deo ponimus scientiam. sed non qualitatem. aut accidentem. et similiter in deo ponimus voluntatem non autem propter loquendo appetitum. Ad secundum dicens quod ratio illa procederet si voluntas dei haberet aliquem finem propter seipsum. ipsa enim divina bonitas est divina voluntatis finis. unde sicut deus principaliter cognoscit essentiam suam et alia in ipsa. ita voluntas dei principaliter fertur in bonitatem suam et in alia ratione ipsius in quantum ad eius bonitatem precipue ordinatur. Ad tertium dicens quod voluntas dei non se habet ad opposita per modum receptivis sed per modum actionis. et ideo non sequitur quod sit mutabilis sed rerum mutabilia.

Secundum sic proceditur et videtur quod voluntas dei non sit causa rerum. quanto enim causa aliqua est potest. tanto est simplicior. simplicior autem est causa ea que agit per naturam quam que per voluntatem nam voluntas naturam presupponit. cum ergo deus sit causa prima videtur quod agat per naturam non per voluntatem. et ita voluntas non est causa rerum sed ipsa natura. Item in deo propter est rerum causa quod rationem principium habet hoc autem est potentia et voluntas in quantum habent. ergo causalitas rerum magis poterit quod voluntati debet attribui.

Effectus procedunt ab agente secundum eius similitudinem sed similitudines rerum in deo ad scientiam pertinent et non ad voluntatem. ergo magis causalitas rerum scientie quam voluntati debet attribui. Ad causam contingenti non potest procedere effectus necessarius sed in rebus causalitas sunt multi effectus necessarii. ergo non possunt procedere a voluntate que est causa contingens cum sit ad verumlibet.

Sed contra est quod in primo dicitur omnia que voluntas fecit per deum dicitur de di. nomi. quod divinus amor non potest sit cum sine germine esse. sed amor ad voluntatem pertinet. ergo causalitas rerum voluntati principaliter debet attribui.

Respondendum dicens quod cum forma sit principium agendi secundum hunc modum aliquid agit quo forma rei facte est apud ipsum quod contingit dupliciter. Uno modo forma est nature si autem albedo est in lapide. alio modo forma est nature si est in pupilla. et ulterius in intellectu. inter quos modos hec est differentia. quod forma secundum esse nature alicui in heres determinatum est ibi habet respondens. propter rationem illius forme. sed forma in intellectu non habet aliud esse determinatum quod respondeat ipsi forme sed in quodam universalitate est ibi et ideo oportet quod omnia agentia in quod existit forma facti per modum intelligibile sit agens indeterminatum ad hunc vel illum effectum quod cooperit agenti per voluntatem. contrarium est de agente quod habet formam facti secundum esse nature. et quod forme creaturam sunt in deo non sicut in propria natura existentes. sed per modum intelligibile. ideo deus agit res per voluntatem. et sic causalitas rerum voluntati attribuitur. Ad primum ergo quod in deo invenit duplex origo. Prima quidem nature secundum quam filii originem patre. sed non habet rationem cause et causari. Secunda quidem voluntatis per creaturam a deo procedit. et in hac invenit rationem cause et causari. quod ut dicitur est supra. voluntas est

causa quod determinat ad tale effectum non autem natura nec hoc deo derogat simplicitati cause prime quod per voluntatem agit quod in deo voluntas est idem quod natura. Ad secundum dicens quod in agere per voluntatem potentia se habet ut principium frequens sed voluntas est que imperat. et ideo sicut prime cause causalitas magis attribuitur. Ad tertium dicens quod si multitudo rei que est in scientie ratione sue universalitatis non habet de se sufficienter rationem cause ad aliquem determinatum effectum que oportet esse particularem sed per voluntatem determinat ad particularem effectum forma visus et ideo causalitas magis attribuitur voluntati quam scientie.

Ad quartum dicens quod voluntas dei se habeat ad verumlibet in ratione sue immutabilitatis necessitate prestat rebus causalitas. et ideo non est causa contingens.

Ad tertium sic procedit et videtur quod voluntas divine ratione quodammodo sit. cuiuslibet enim sapientis voluntas sapientia regulatur. sed in his que per sapientiam fiunt ratio invenit. quod voluntatis dei causa sine ratione querenda est. Per voluntas dei non potest esse nisi iusta sed iustitia aliqua rationem respicit in his que facit. quod voluntatis dei aliqua causa vel rationem oportet assignare. Cognita causa cognoscitur effectus. si ergo non oportet aliam causam quere in rebus creatis nisi divinam voluntatem videtur quod quilibet defacili possit ostendere cum planum sit de omnibus que sunt quod deus velit ea esse. et sic superfluum esset addiscere scientiam quibus alie rerum cause inveniuntur.

Secundum cause prime non est causa querenda. sed prima omnium causa. quod voluntatis dei non est causa querenda. Per maiorem partem habet deus in universo quod princeps in regno. sed in regno terreno quod principium placuit legis habet vigorem. ergo multo fortius voluntas dei sufficit ad hoc quod aliqua effectus fiat nec oportet aliam causam quere. Respondendum dicens quod voluntas divina dupliciter considerari potest. Uno modo secundum respectum quem habet ad deum volentes. et ex premissis non habet aliquam causam que ab ipsa realiter differat sed secundum modum itel. quod bonitas dei se habet ad voluntatem dei ut movens: sapientia ut dirigens. alio modo potest considerari secundum respectum quem habet ad effectus volentes. et ex premissis videtur potest esse vel rationem assignari. sic enim creatura unaqueque creata et creaturam ordo subiacet voluntati divine. vult ergo una creatura esse causam alteri. et sic potest dici quod vult per illud. Ad primum ergo dicens quod ratio illa procedit secundum primum modum ut per se patet. Ad secundum dicens quod prima regula iusticie est divina sapientia. et ideo eadem ratio est de sapientia et iusticia. Ad tertium dicens quod ad istam effectus oportet scire omnes causas non solum remotas sed etiam proximas. et ideo non sufficit ad scientiam de creaturis habenda scire quod deus vult ea esse. sed oportet etiam alias causas quere. Item in voluntate reparat illis personis que postposita voluntate dei solas causas inferiores querunt. de quibus Sapientia. xij. de. Uani sunt omnes homines in quibus non subest scientia dei.

Ad quartum sic procedit et videtur quod voluntas beneplaciti quod voluntatis signi distingui debeat sicut in creaturis sunt signa divine voluntatis ita scire et potentie nam ex magnitudine creature ostendit deus potentiam et ex ordine sapientie ut habet in glo. Ro. 1. sed potentie et sapientie non assignantur aliqua signa. nec voluntatis. Per hoc illud quod deus vult voluntate signi vult voluntate beneplaciti. aut non. si non signum erit falsum cui signatum non responderet. si autem vult. ergo voluntas signi non debet a voluntate beneplaciti distingui. Per unius signati unum debet esse signum sed voluntas dei est una et simplex. ergo non debet esse plura signa assignari. Per illa que se invicem precludunt non debent se invicem distingui. sed voluntas beneplaciti et dei operatio se precludunt. quia omnia quecumque voluit fecit. ut in primo dicitur. ergo operatio non debet inter signa voluntatis poni.

que contra voluntatem beneplaciti distinguatur. **P**er
Sicut est inuenire bonam et melius. ita malum et peius
sed respectu boni et melioris sunt duo signa voluntatis
scilicet consilium et preceptum. ergo debet duo assignari respec-
tu mali et peioris. **R**ed dicendum quod aliquid dicitur
de deo dupliciter. Uno modo secundum proprietatem sicut spiri-
tualia ut sapientia bonitas et honor. Alio modo merita
phorice sicut materialia quod ergo voluntas in nobis et
spiritualis est et materialis materialis passionem habet annexam. id
est pro modo de deo dicitur. scilicet quod dicitur quod proprie de deo di-
citur voluntas sic vocatur voluntas beneplaciti. quod vere et proprie
preloquendo aliquid vult voluntate beneplaciti. Secundo
vero quod dicitur de merita phorice sic ea que in nobis solent esse
voluntatis effectus et signa dicitur de voluntate propter
hoc quod dicitur voluntas signi. sicut et id quod in nobis solet
esse signum ire scilicet puniatio in scriptura merita phorice ira
dei nominatur. Est autem in nobis duplex signum volun-
tatis accipere. Uno modo quo ad persecutionem boni.
Alio modo quo ad fugam mali. Quantum ad bonum as-
signatur quod dicitur voluntatis signum secundum quod imperat facit
ad opus bonum. secundum vero quod de agendis disponit con-
siliium et preceptum. sed consilium respectu eorum sine quibus
finis haberi potest sed non conuenit proprie. preceptum ve-
ro respectu eorum sine quibus finis haberi non potest. Sed
quod dicitur ad malum etiam est duplex signum. malum enim
quod dicitur impeditur. et sic est prohibiatio. quod dicitur non im-
peditur. et sic est permissio. Ad primum ergo dicendum
quod voluntatis diuine signa assignantur non ad ostenden-
dum quod deus sit volens absolute. sed quod sit volens hoc vel
illud. et ideo scientie vel potencie signa non ostenduntur
sed voluntatis. nam deus omnia scit et potest. sed non
omnia vult. Ad secundum dicendum quod sicut puniatio non fit
ad hoc a deo ut ostendat se iratum ita nec preceptum ad
hoc fit ut ostendat se volentem propter quod non est signum
falsum quous deus aliquid precipiat. quod tamen non vult vo-
luntate beneplaciti. non enim dicitur voluntatis signa
quia adhibentur ad signandum deum velle. sed quia in
nobis solent esse signa volendi. Ad tertium dicendum
quod voluntas non est causa determinata ad unum effectum.
et ideo non oportet unum solum signum eius acci-
pere. Ad quartum dicendum quod quous operatio dei non
quod repugnet voluntati beneplaciti tamen differat a volun-
tate beneplaciti differetia temporalis ab eterno. nam operatio
est temporalis voluntas vero beneplaciti eterno.
Ad quintum dicendum quod omne malum dicitur per
remotionem a fine. sed non omnia bona eadem ratione
ordinantur in finem. et ideo unum signum voluntatis
sufficit ad mala magna vel parua non autem ad bona.

DI. XLVI

Georitur qstio. Hic

querantur quatuor. Primo utrum di-
uina voluntas debeat distingui per anteces-
dentem et consequentem. Secundo utrum deus velit
omnes homines saluos fieri. Tertio utrum mala sit
fieri bonum. Quarto utrum deus velit mala fieri.

D primum sic proceditur et videtur quod voluntas
diuina non debeat distingui per antecedentem
et consequentem. in eo enim voluntatis sequitur
actum cognitionis. sed actus diuine cogniti-
onis non habet prius et posterius. cum sua cognitio non
sit discursiva. ergo non est verum quod deus velit aliquid
antecedentem et consequenter. **R**espondeo in deo ponitur volun-
tas antecedens et consequens hoc autem erit propter ordinem
voluntatis aut propter ordinem volitionis sed non propter or-

dinem volitionis quia sic voluntas antecedens est de pri-
mis creaturis et similibus nec propter ordinem volun-
tatis cum sit una et simplex. ergo diuina voluntas non de-
bet distingui per antecedentem et consequentem. **R**espondeo
quod non potest ab alio impediri nec mutari non iudica-
tur et alio. sed a seipso tantum. sed secundum Damascenum. vo-
luntas in deo dicitur antecedens quasi et seipso existens. sed
consequens est causa nostra. ergo videtur quod consequens vo-
luntas deo non competat cuius ipse impediri non possit
alunde. Sed contra est quod dicitur Damasceni. in seculo li. oportet
scire quod deus antecedenter vult omnes saluos fieri non
eurem consequenter. **P**er voluntas per prius est finis quasi
eorum que sunt ad finem. sed deus vult aliquid quasi
finem. et aliquid quasi ad finem. ergo deus vult aliquid
antecedenter et aliquid consequenter. **R**espondeo dicendum quod in
actione alicuius agentis est aliquid considerare ex parte
facientis. et aliquid ex parte facti. hoc duorum quod est ex parte
facientis prius est vni et voluntas diuina que a seipso operatur
determinat ad effectum aliquid respicit ex parte ipsius
dei volentis et facientis sicut communicatque sub boni-
tatis vel aliquid boni. et aliquid ex parte facti scilicet quod natu-
ra vel conditio rei facte requirit et ipsum ad primum di-
citur in deo voluntas antecedens quod dicitur autem ad secundum
dicitur voluntas consequens. Ad primum ergo dicen-
dum quod deus non dicitur aliquid antecedenter vel consequenter
velle propter ordinem que sit in actu eius voluntatis sed
propter ordinem volitionis. Ad secundum dicendum quod ordo
volitionis a deo non est in proposito accipiendus secundum diuer-
sas creaturas. sed secundum diuersa que ad unam creaturam
pertinent. nam vni et eidem creature puenit aliquid ex parte
dei et seipsum id quod habet de bono. et aliquid ex parte
sui scilicet defectus respectu quorum distinguit voluntas
antecedens et consequens ut dictum est. Ad tertium di-
cendum quod ordo sapientie hoc requirit quod voluntas dei referat
ratur ad rem secundum eius conditionem. et ideo voluntas in deo
consequens ponitur quous dei voluntas non possit impe-
diri nec imitari a creatura.

D secundum sic proceditur. et videtur quod deus non
velit omnes homines saluos fieri nihil est pro de-
stinatio aliud quam positum dei de salute huma-
na sed non omnes sunt predestinati a deo. ergo
ipse non vult omnes homines saluos fieri. **R**espondeo
voluntas dei ut supra dictum est. est prima et summa causa omnium
rerum posita autem causa ponitur effectus. si ergo deus velit
omnes homines saluos fieri. omnes saluarentur cuius
contrarium patet. **R**espondeo quous vult deus saluari dili-
git cum diligere sit velle bonum dilecto. sicut aliquos ba-
ber odio. secundum illud Malach. i. Jacob dilexi et sauo dno
habui. et in ps. odisti omnes qui operantur iniquitatem. er-
go deus non vult omnes homines saluos fieri. Sed
contra est quod apostolus dicit. i. Timo. ii. Qui vult omnes
homines saluos fieri. **R**espondeo magis est proprium diuini
ne volentis quod est ex parte sua quasi quod est ex parte nostra
sed secundum Damascenum. deus secundum quod est ex ipso antecedenter vult
omnes homines saluos fieri. sed secundum illud quod est ex nobis
est non vult in ipsum merita aliorum repugnant. er-
go magis est dicendum quod deus velit omnes homines
saluos fieri quam non velit. **R**espondeo dicendum quod hoc verbum
apostoli quod in questione versatur quatuor modis
a diuersis est intelligendum. Uno modo Damasceni. qui dicit
deus vult voluntate antecedente omnes homines
saluos fieri. sed non ex consequenti quod patet ex predictis. nam
quod dicitur et seipso est deus vult omnibus suam bonitatem conicere
vult tamen quod in communicat debitas ordo fuerit. et ideo
vult quod illi in quibus est impedimentum participationis glorie

necessitate velit suam bonitatem quae est finis. de necessitate etiam vult omnia que ad eam ordinantur. ergo deus de necessitate vult quicquid vult. Sed contra necessitas opponitur gratuite voluntati. sed deus vult saluum hominem ex gratuita voluntate. ergo non ex necessitate.

¶ Voluntas dei magis est libera quam nostra. sed voluntas nostra non ex necessitate vult quicquid vult. ergo nec voluntas dei. R. dicendum quod actus diuine voluntatis cum sit ipsa dei essentia necessarius est. sed respectus diuine voluntatis ad voluntatem quam imperatur cum dicimus deum velle hoc vel illud habet necessitates quorum ad aliquod volitum non tamen actus ad omnia. voluntas enim necessarium ordinem habet ad finem ultimum que quidem necessitas libertati non repugnat. quod non est necessitas coactio- nis sed naturalis inclinationis. et per hunc modum homo de necessitate vult beatitudinem. ad ea autem que sunt ad finem voluntatis necessarium ordinem non habet nisi sint talia sine quibus finis haberi non possit. sic ergo deus de necessitate vult bonitatem suam de quocumque in ipso est. creaturas autem non vult de necessitate. quia hoc modo ordi- natur ad diuinam bonitatem ut siue eis diuina bonitas esse possit. et ei per creaturas nihil accrescat. Ad primum ergo dicendum quod aliquid dicitur esse necessarium dupliciter. Uno modo absolute propter necessitatem habitudinis sub- iecti ad predicatum. sicut homo est animal. et sic non est neces- sarium deum velle aliquid circa creaturas. quia non est necessaria habitudo voluntatis ad volitum ut dicitur est. Alio modo dicitur esse aliquid necessarium ex supposito sic- cut dicitur moveri si currere. et sic est necessarium deum ali- quid velle circa creaturas ex supposito facta quod ab eter- no vult illud et similitur dicendum ad secundum. Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit de eo quod est ad finem necessa- rium habitudinem habens ad finem. sicut principia demon- strationis habent necessarium habitudinem ad conclusionem. tale autem habitus non habet creature ad diuinam boni- tatem ut dicitur est. et ideo ratio non sequitur.

¶ Secundum sic proceditur et videtur quod voluntas dei non semper impletur. omnis enim causa prima que producit effectum suum mediante ea se ad con- tingente potest deficere in suo effectum. quibus in se sit necessaria sicut floritio arboris propter defectum vir- tucis plantae quandoque deficit quibus causa prima scilicet motus solis sit necessaria. sed voluntas dei producit suum effe- ctum volitum mediantibus causis secundis contingentibus sicut li. arbor. et aliis huiusmodi. ergo quandoque voluntas dei de- ficit a suo volito. ¶ Quicquid deus precipit vult. alias esset duplex et fallax in precipiendo. cum precipit sit volu- tatis signum. sed deus multa precipit que non fiunt. ergo vo- luntas dei non semper impletur. ¶ Duo contraria non possunt simul esse. sed mali homines habent voluntatem diuine voluntati contrariam que quandoque impletur. ergo voluntas dei non semper impletur. Sed contra. voluntas semper impletur nisi sit aliquid resistens. sed voluntati dei nihil resistit. Roma. ix. voluntas ergo dei semper impletur.

¶ Impletio voluntatis est ratio gaudij. ergo voluntas castitatis est ratio tristitie sed deo non potest accidere ali- quod tristitie ratio cum sit beatissimus. ergo voluntas dei semper impletur. R. dicendum quod hec est differentia inter voluntatem et cognitionem quod voluntas imperat ordinem vo- luntatis ad rem. cognitio autem rei ad cognoscere. et ideo sicut res non habet esse nisi percurreribus omnibus que ad esse rei requiruntur ita nullus sapiens dicit aliquid velle simpliciter nisi quod vult considerari omnibus que ad volitum con- currunt tam ex parte volentis quam ex parte voliti. illud ergo deus simpliciter vult quod vult voluntate antecedere tamquam ex se ipso et voluntate consequente tamquam ex volito. et hoc totum

impletur ex quo nihil repugnat nec ex parte volentis nec ex parte voliti. et ideo omne quod deus simpliciter vult impletur. Ad primum ergo dicendum quod ratio illa procedit quando causa prima efficit effectum cause secunde et non ipsam causam secundam. sed voluntas diuina non solum est de effe- ctibus causarum contingentiis. sed de ipsis causis contingenti- bus pur ordinatur in suos effectus. unde voluntas di- uina de effectu cause contingentiis excludit omnem defectum qui cause possit accidere. vel dicendum quod deus non tamen est causa mediata eo quod eo agit cuilibet cause. sed etiam immedia- ta eo quod agit per essentiam suam. Ad secundum dicendum quod preceptum diuinum semper est de eo quod deus vult quantum ex se ipso est. hoc enim vult nos velle. et ideo responderi voluntati antecedenti que non semper impletur nisi consequens adiungatur. Ad tertium dicendum quod voluntas malorum pertra- riatur voluntati signi. scilicet precepto. non autem voluntati duplici- citi vel voluntati antecedenti sed consequenti.

¶ Tertium sic proceditur et videtur quod preceptum dei vo- luntatem nihil fiat. potest enim esse agens propter cuius voluntatem nihil potest fieri quam illud propter cuius voluntatem aliquid fieri potest. sed deus est agens potentissimus. ergo propter cuius voluntatem nihil potest fieri. ¶ Quicquid deus operatur vult. sed nihil potest fieri propter dei operationem. quod ipse operatur in omni operatione. ergo nihil potest fieri propter eius voluntatem. ¶ Quicquid obsequitur diuine voluntati non fit propter eius volun- tatem. vult enim deus quod omnia sue voluntati obsequantur. sed nihil fit quod diuine voluntati non obsequatur ut in ista dicitur. ergo nihil fit propter dei voluntatem. Sed contra deus non vult mala fieri ut supra dictum est. sed multa mala fiunt. ergo multa fiunt propter dei voluntatem. ¶ Volun- tas dei causa est eorum que vult. sed multa sunt quorum deus non est causa scilicet peccata. ergo multa sunt propter dei vo- luntatem. R. dicendum quod voluntas dei dupliciter acci- pitur. Uno modo voluntas beneplaciti. Alio modo vo- luntas signi. Loquendo de voluntate beneplaciti sic aliquid potest fieri propter voluntatem dei tam antecedentem quam con- sequentem. non autem contra consequentem que semper im- pletur. sed contra antecedentem que quandoque non impletur ut dictum est. loquendo autem de voluntate signi sic si loquamur de permissione et operatione nec propter voluntatem dei. nec contra eam potest aliquid fieri. nihil enim potest fie- ri quod deus non operetur vel permittat. Si autem loquamur de precepto prohibitionis et castitatis. et sic non solum propter volun- tatem diuinam. sed contra eam multa fiunt. et hoc ideo. quod ista signa responderi voluntati antecedenti que non semper impletur. alia vero duo responderi voluntati consequenti que semper impletur. operatio quidem finis quod voluntas conse- quens est de faciendo. et ideo propter operationem potest aliquid fieri. sed non contra eam. sed permissionem responderi voluntati consequenti finis quod est de non impediendo. et ideo propter eam nihil potest fieri. Ad primum ergo dicendum quod non est ex impotentia diuine voluntatis quod aliquid propter eam fiat. sed ex ordine sapientie a quo procedit quod voluntas dei non impedit quod impedire potest. et ideo illud quod propter eam esse dicitur est propter eam finis quod est de non operando. et non finis quod est de non impediendo. Ad secundum dicendum quod deformitas peccati est propter operationem dei et propter eius voluntatem quia substantia actus non fit propter dei operationem. Ad tertium dicendum quod voluntati dei potest esse de ordine vniuersi obsequitur ille qui facit contra vo- luntatem dei non per se sed per accidens in quantum deus ex malo elicit bonum non tamen obsequitur voluntati que deus vult hoc factum periculare. et propter tale voluntatem aliquid fiunt in quantum deus non vult hoc periculare factum ficti.

Deum sic perdit et videt q' divina voluntas rebus volentibus necessitate imponat. postea tunc causa necessitate occurrat et effectus ponit. sed voluntas dei est sufficientis causa ad que

ipse vult. ergo cum voluntas dei sit ab eterno videt q' eius volita sit necesse provenire. Quatumcuq' causa est necessaria et effectus p'ingens ppter p'ingentiam cause medie. stare causa p'ma potest effectus deficere sicut stare motu solis deficit floratio arboris. s; stante voluntate dei non potest deficere suu' voluntas. quia voluntas dei semp' implet. ergo cum voluntas dei sit causa necessaria. oportet q' effectus ipsius sint necessarij. Dis eoditonal' ve cui' antecedens e' necessariu' absolute et p'ns e' necessariu' absolute q' p'ns seq' ex antecedenti ex necessario aut nihil sequitur nisi necessariu'. sed hoc p'ditionalis e' vera si deus vult aliquid illud e' vel erit. cum ergo anteceden' sit necessariu' absolute. quia est eternu'. et consequens erit necessariu' absolute. S; p'ra. omnia bona fiunt deo volere. si ergo voluntas dei rebus volent' necessitate imponat omnia bona ex necessitate puenient. et sic perit. li. ar. qd est incoueniens. P' diuine puidencie est nata; no' perdere sed saluare. p'deretur autem si reb' fm natura suam p'ingentib' necessitate imponeret. ergo diuina voluntas qua' puidencia includit reb' necessitate non imponit. R. ddm q' voluntate dei no' soluz res in esse pducuntur. sed etiam rebus pducendis modu' quo pducuntur p'derminantur. vn de cu' voluntas dei efficaciter impletur: oportet q' res fiant. et eodem modo sic voluntas diuina disposuit. disponit autem de' ad copletione' vnusq' vt qda' fieret necessario. et his p'parauit eas necessarias etia' fecendas. qda' no' vt fieret p'ingent' i' his p'parauit causas sedas p'ingentes. et ido diuina voluntas rebus necessitate non imponit. Ad primu' ergo dicendum q' posita causa ad effectum ordinatur. et ideo illo modo res fiunt quo voluntas diuina disposuit quodam cōtingēter quodā necessario. Ad scdm dicendū q' quous p'tractum est qd est volitum a deo no' possit stare cu' voluntate diuina. possibilitas est ad cōterarium p'stare cum ea ppter p'ingentiam cause medie. et non necessarius. Ad tertium dicendū q' ex hoc antecedenti deus vult aliquid sequitur non soluz illud esse. sed eo modo quo deus vult. et ideo cōtingēter quadoq' et quous necessarie

sup' illud pā. Rectas dicit colludatio. dicit glo. rem sit qd dicitur cor suo fm voluntatem dei que est regu' la actiua. sed regulatur cōformatur regit. ergo voluntas dei voluntas nostre p'formatur. P' Obiecta p'p'ea cōformari voluntati. voluntati p'p'ea leguntur diuine p'ceptis obediunt. ergo eorum voluntas diuine voluntati cōformatur. R. dicendū q' voluntas diuina dupl' ceter p'siderari potest. Uno mō vt significat p' modū p' rērie. Alio modo vt significatur p' modū opationis sic ante agitur hic de p'formitate ad diuinā voluntatem et nō p'mo. actus autē voluntatis cōsiderari pōt dupl' ceter. Uno modo vt est causa. et sic volūtati diuine nostra voluntas p'formatur quādo hoc volum' qd deus vult nos velle. sic eni' in causis volūtarijs effect' cause p'fori' ma' in q'cum sequitur dispositionē volūtatis et rōnis. vt patet artificial' et arte. et hec cōformitas e' fm rōnez cause efficiētis. Alio modo p'sideratur actus voluntatis vt est qdam actus. et sic volūtati potest aliqd cōformari dupl' ceter. Uno modo rōne forme supuenientis quā habet actus ex habitu. et sic p'formam' volūtorē nostram volūtati diuine in q'cum volum' aliqd ex charit' rate sicut et deus vult. et hec p'formitas accēditur fm rātionē cause formalis. Alio modo q'cum ad specē actus quā habet ex obiecto qd e' duplex. quod dā eni' est finis. et sic volūtas nostra p'formatur volūtati diuine in q'cum ppter illud volumus ppter qd et deus vult. et hec cōformitas accēditur fm rōnem cause finalis. aliud no' obiectum est id qd est ad finem. et q'cum ad hoc cōformatur voluntas nostra diuine in volūto dum volum' id quod deus vult. et hec est p'formitas q'li fm rōnem cause materialis. Ad primū ergo dicendū q' voluntas dei p'lene nobis nūc nota non est. et ideo nec cōsp'ctna p'formitas. est ramē aliqua fm modū nostre cognitionis. Ad scdm dicendū q' duplex est cōformitas. Una p'fecta cōformitatem includēs q'lis est filij ad patrē. et talis nō potest esse alit'ius creature ad deum cum infinite distet. alia imp'fecta et nō fm eandem rōnem. et sic creatura cōformatur deo. Ad tertium ddm q' aliquid p' alteri p'formari dupl' ceter. Uno inō sicut forme. Alio mō sic formato. p' mō volūtas nra p'formatur diuine. et scdo mō nō.

De scdm sic p'ceditur et videtur q' voluntatem nostram diuine cōformare non teneamur. quicunq' eni' nō facit id ad qd tenet ex hoc cōpo peccat mortaliter. sicut ergo tenemur voluntatem nostram diuine voluntati cōformari qd non facimus quādo cunq' peccamus: videtur q' quodlibet peccatum sit duplex: quodlibet viciale habeat mortale sibi adiunctum. P' Ad id non obligamur ex aliquo p'cepto qd li. orbi. non subiacet. sed cōformitas voluntatis nostre ad deum fm rationem cause finalis efficiētis et forma' h'is li. arbi. non subiacet. q' eius potestati nō subest charitatem habere. in finem autem diuine voluntatis qui est bonum naturaliter rēdit: non ex electione que est li. arbi. voluntas autem diuina efficaciter implet: nostram quicquid vult. ergo ad cōformitatem p'dictam non tene mur ex aliquo obligatione p'cepti. P' Deus vult boni nationem alit'ius hominis reprobari et cum hoc cōpo scit' at. potest homini reprobari reuelare. si ergo homo tenetur voluntatem suam cōformare diuine voluntati in volūto sequitur q' iste tenetur suam damnationem velle qd est incoueniens cū talis voluntas sit cōtra charitatem. et sic q'cum ad nullū modū p'formitatis tenetur. Sed p'ra vnusq' tenetur esse rect'. sed rectitudo consistit in cōformitate ad diuinā voluntatem vt ex glosa p'dicta p'batū est ergo q'libet tenet volūtatē suā diuine volūtati p'formare. P' q'libet tenet deo obedire

Diendum quoq; etc.

Die q'runtur quatuor. Primo vtrū voluntas nostra possit volūtati diuine cōformari. Secūdo vtrum ad p'formitatem teneamur. Tertio vtrum p'fecti et beati p'formēt voluntatē suā voluntati diuine etiā in volūto. Quarto vtrū passio xpi placere poterit cū in deo. actio deo displiceret. P' primū sic p'ceditur et videtur q' voluntas nostra deus voluntati p'formari non possit nullus eni' volūtatē suā potest cōformare volūtati quā ignorat. q' nō volum' nisi cōgnitū. sed volūtatē dei ignoramus. ergo ei volūtatē nostram cōformare non possum'. P' Secūdo que inf' p'ite distant nulla potest esse cōformitas. sed voluntas nostra in infinitum distat a diuina volūtate. ergo non potest vna alteri esse cōformis. P' Quocunq' sit cōformis in vna forma pueniunt. sed non potest esse vna forma volūtati diuine et nostre cōmunit. quia forma illa vtraq; voluntate pot' existet ergo voluntas nostra diuine volūtati cōformis esse non potest. Sed contra

sed obediendo deo hō volūtatem suam dīne p̄formāt. ḡ homo tenet volūtate suā dīuīe p̄formare. R̄o dōm q̄ fm hoc dīuīe volūtati n̄rā volūtās cōformari d̄z fm q̄ ip̄a ē reglā n̄rē volūtati q̄stuz ad bonitātē. bonitas autē tem in actu voluntatis q̄stuz ad aliquid p̄sideratur absolute. z q̄cum ad aliquid respectiue absolute quidem z p̄mo z p̄ncipaliter q̄cum ad finem. sc̄do q̄cum ad habitum q̄ ex fine bonitātē h̄z. z tertio q̄stuz ad rōez efficiēti dī quia ex fine z habitu inclinatur aliquis ad agenduz respectiue autē q̄stuz ad volūtū q̄ d̄ h̄z bonitātē nisi ex ordine ad finē. z ideo volūtati dīuīe tenemur n̄rāz volūtātē p̄formare. absolute q̄dē q̄stuz ad tres p̄mas p̄formitates. p̄mo z p̄ncipaliter fm causam finalē. sc̄do fm causā formalē. z tertio fm rōez cause efficiētis vt. s. vclim⁹ q̄ d̄ vult nos velle. z ex charitate. z p̄pter bonū finē. respectiue h̄z z nō absolute q̄stuz ad volūtē fm vt n̄ ad q̄ d̄ vult se nos de p̄licatō fm respectū ad vcluinā volūtate nob̄ placeat. put. s. ēa deo volūtū z ordīnarū. Ad p̄mū ḡ d̄m q̄ p̄formitas n̄rē volūtatis ad dīnā ē q̄dā generalis p̄dīrio q̄i oī bono opere req̄ritz. h̄o q̄n̄ p̄termittit nō sit sp̄ale p̄ctm nec sp̄ morale. q̄z q̄n̄q̄ sit p̄ter eā nō p̄eam. Ad sc̄dū d̄m q̄ tres p̄me cōn̄formitates ad q̄a absolute tenemur li. ar. subiacent. h̄z enī naturalē sit nob̄is vt i bonū tendam⁹ sicut in finez nō tñ vt i hoc vcl i illud bonū. s̄z hoc p̄ electōem accipimus. q̄sūo etiā circa volūtate n̄rāz sp̄ dīuīa volūtās i p̄leat nō tñ sp̄a nob̄ s̄z q̄n̄q̄ de nob̄ tñ. q̄asit a nob̄ hoc ē p̄ electōez. s̄līter q̄uis ad charitatē habendā vires li. ar. nō sufficiat tñ p̄li. ar. p̄ se b̄ ad eā p̄pare z eius receptiōni assentire. Ad rernū d̄m q̄ h̄z de⁹ possit alicui suā d̄natiōnē reuelare de porētia absolute nō n̄ d̄ potētia ordinata q̄z cogeret desperare. z si q̄ reuclatio sic rec̄ q̄ b̄ sonar̄ debet̄ intelligi fm p̄minatōz z n̄ fm p̄siaz.